Уг. дело № 1-57/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

17 января 2017 года. г.Чебоксары

Ленинский районный суд г. Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Павловой Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Лазаревой А. Э., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Ленинского района г. Чебоксары Филиппова А. Н., 

защитника Ильина Г. Г., предоставившего удостоверение и ордер, 

подсудимого ФИО2 О. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес адрес, ------ 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 228УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2. оказал содействие установленному следствием лицу в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах. 

Так, установленное следствием лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, находясь на территории рынка «------» по адрес, обратилось к ФИО2 Н.В.О. с просьбой оказать ему содействие в незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой ------ грамм, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, направленных на последующий сбыт данного наркотического средства ФИО5, добровольно оказывающему содействие органам безопасности в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». 

ФИО2 О., достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, согласился помочь установленному следствием лицу в незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ------ грамм без цели сбыта, вступив с ним в преступный сговор. Согласно заранее распределенным преступным ролям установленное следствием лицо взял на себя функцию приобретателя наркотических средств, а ФИО2 - пособника в приобретении наркотических средств. 

Затем в период с дата по дата ФИО2 О., находясь на территории рынка «Колос» по адрес, обратился к ранее знакомому второму установленному следствием лицу с просьбой оказать содействие ранее ему неизвестному установленному следствием лицу в незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ------ грамм без цели сбыта, при этом ФИО2 О. и второе установленное следствием лицо приняли на себя роль пособников в приобретении наркотических средств. В тот же день второе установленное следствием лицо, оказывая содействие установленному следствием лицу в незаконном приобретении наркотических средств, с использованием устройства, имеющего доступ к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», на неустановленном Интернет-ресурсе установило, что стоимость наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ------ составит ------ рублей. Второе установленное следствием лицо в тот же день посредством мобильной связи сообщило неизвестному ему установленному следствием лицу через ФИО2 стоимость наркотического средства. дата установленное следствием лицо, находясь на территории рынка «Колос» по адрес, передал через ФИО2 О. для незнакомого ему второго установленного следствием лица ------ рублей с целью дальнейшего приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой ------ грамм. В тот же день второе установленное следствием лицо, получив с рук ФИО2 О. ------ рублей, принадлежащие установленному следствием лицу, оказывая содействие последнему в незаконном приобретении наркотических средств, с использованием устройства, имеющего доступ к информационно- телекоммуникационной сеть «Интернет» в ходе обезличенной переписки с неустановленным лицом договорилось о приобретении у последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ------ грамм за ------ рублей, получив от него неустановленный номер счета платежной системы «------». Далее второе установленное следствием лицо, находясь в адрес, через неустановленный терминал перечислило на указанный неустановленным лицом номер счета денежные средства, принадлежащие установленному следствием лицу в сумме ------ рублей. В этот же день второе установленное следствием лицо, получив от неустановленного лица адрес места нахождения тайника с наркотическим средством, находящимся в неустановленном месте в адрес, на автомобиле марки «------» модели ------ государственный регистрационный знак ------ выехал к месту закладки. Около дата дата второе установленное следствием лицо, приехав на автомобиле из адрес в адрес, в неустановленном месте обнаружило тайник с оплаченным им наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее ------, что согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое изъяло из тайника. В тот же день второе установленное следствием лицо, оказывая содействие установленному следствием лицу в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, незаконно перевезло указанное наркотическое средство на автомобиле из адрес в адрес адрес. 

Около дата дата второе установленное следствием лицо, находясь на территории рынка «------» по адрес, передало ФИО2 Н.В.О. из рук в руки наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее ------ грамм, для дальнейшей передачи неизвестному ему установленному следствием лицу. Около ------ того же дня ФИО2 О., находясь на территории рынка «------» по адрес, оказывая содействие установленному следствием лицу в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, передал последнему из рук в руки наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее ------ грамм, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 О. заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, т. е. без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник ФИО7 ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и также не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив при этом активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников совершения преступления. 

В судебном заседании установлены факты содействия подсудимым следствию, соблюдение условий, предусмотренных ч. 1, 2 ст.317.6 УПК РФ, и в связи с этим суд считает возможным рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Установлено, что во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 О. в ходе предварительного расследования давал подробные показания о совершенном им, а также установленными следствием лицами преступлении, способах его совершения, изобличая других соучастников преступления, оказывая помощь в их розыске. 

В частности ФИО2 О. изобличил в совершении преступления соучастников преступления, в том числе указав их роль в совершении преступлений, сведения об их личности. Вследствие сотрудничества подсудимого с органами предварительного следствия были раскрыты иные преступления в отношении других лиц, уголовное дело в отношении которых было возбуждено, расследовано и направлено прокурору для утверждения обвинительного заключения.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 О. совершил преступление и его вина подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, ФИО2 О. совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ст. ст. 60, 317.7 ч. 5 УПК РФ, ст. 62 УК РФ, то есть учитывает общественную опасность и характер совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2 О. совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим, на учете у врача- нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства в адрес участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту прежней учебы в адрес - положительно. 

Таким образом, у суда нет оснований подвергать сомнению психическое состояние здоровья подсудимого ФИО2 О.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15УК РФ не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 Н. В. О., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 Н. В. О. суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной.

Согласно ч. 5 ст. 317.7УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание. По усмотрению суда подсудимому с учетом положений ст. ст. 64, 73 и 80.1 Уголовного кодекса Российской Федерации могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая соблюдение ФИО2 Н. В. О. условий и выполнение обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, а также данные о личности подсудимого, суд считает правильным назначить ФИО2 Н. В. О. наказание в виде лишения свободы с реальным его исполнением с применением ст.64 УК РФ. 

При этом, учитывая данные о личности ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства суд полагает, возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. В то же время оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При этом в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО2 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что вещественные доказательства по делу (предметы и документы, изъятые у ------, наркотическое средство) необходимы при рассмотрении другого уголовного дела, возбужденного в отношении иных лиц (-----), суд оставляет вопрос об указанных вещественных доказательствах, без разрешения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ------ без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 ФИО1 с домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 ФИО1 исчислять с дата, засчитав в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время нахождения его под стражей в период с дата по дата и время нахождения под домашним арестом в период с дата по дата.

Вещественные доказательства: предметы и документы, изъятые у ------, наркотическое средство хранить в камере хранения вещественных доказательств ------, в уголовном деле ------; сотовый телефон, изъятый у ФИО2 О. - вернуть по принадлежности ФИО2 Н. В. О.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ЧР в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный праве ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е. Н. Павлова